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» Ndryshimet e béra né ményré gé aftésité dhe kompetencat e kontabilistéve
profesionisté té pérmbushin interesin publik dhe nevojat e paléve té interesuara,
kryesisht né fushat e Teknologjive té Informacionit dhe Komunikimit dhe
Skepticizmit Profesional.

» IES 2,3,4 dhe 8 u pérditésuan né pérputhje me rrethanat

» Cila éshté nevoja? 69% e punédhénésve thané se kané nevojé pér shkenca té té
dhénave dhe aftési analitike, por vetém 23% e edukatoréve thoné se té
diplomuarit do t'i kené kéto aftési

» Ndryshimi i mjedisit pér kontabilistét do té thoté gé aftésité e TIK-ut duhet té
pérditésohen

» Skepticizmi profesional gjithnjé e mé shumé theksohet si kyc nga punédhéneésit,
punonjésit, rregullatorét dhe studentét... dhe publiku p.sh. skandali gjerman



e Aspektet praktike té zbatimit té ndryshimeve kané té béjné me:
o Ndikimin financiar té ndryshimeve
o Shkalla dhe koha e zbatimit té ndryshimeve
o Covid

e Sfidat kryesore gé lidhen me:
o Pérditésimi i kurrikulave
o Prezantimi i ndryshimeve né provime
o ToT pér pedagogét
o Trajnimi i mbikéqyrésve té vendit té punés



e Pérafrimii kurrikulés fillestare ishte sfida kryesore

e |FAC vuri né dukje se pérputhshméria e vlerésuar e PAO SMO shkon né pjesérisht
nga e plota pér shkak té ndryshimeve — dhe kjo shpesh varet nga ndikimi i PAO
né edukimin e kontabilitetit dhe CPD. Shembull - CPD mé e lehté né Gjermani
sesa universitetet

e Njé rishikim pas zbatimit, duke pérfshiré seminare dhe si anketé se si po
zbatohen kérkesat e reja té PCN-sé, do té nisé dhe kryhet nga IFAC sé shpeijti.



» Tranzicioni nga IAESB né modelin e ri arsimor gjate 3 viteve te fundit. IES
tani nen IFAC, Modeli dhe Paneli jané me shume rreth zbatimit .

» Modeli i ri synon te jete me i shkathet. Ai synon pergjigjet ge jane me
shume se thjesht nje standard i ri. Modeli njihet si praktika me e mire nga
OECD

» Ekziston nje angazhim i shumeé paleve - edukatore, studente, PAO. IFAC
targeton drejtoret e arsimit nga 160 PAO, 60 firma.

» Permiresimi i ndarjes dhe avokimit té njohurive.



» Paneli ofron keshilla strategjike, qasje ne ekspertizé dhe burime dhe
avokim.

» 22 anetare, 5 vezhgues (BB, Akademik), 5 ekipe inovacioni.

» IFAC po shqgyrton ndryshimet ne IES 6 mbi vleresimet dhe ka pasur
sugjerime per nje SMO ose IES te re mbi gendrueshmerine. IFAC po
shikon gjithashtu barrierat per zbatimin e IES-ve.

» Shembull i zbatimit t& IES-ve ne Gjermani — IES-te jane baza e kualifikimit
te auditorit. PAO duket se po kombinon gasjen e rezultateve te IES-ve me
fusha specifike lendore. Universitetet jane me té veshtira per t'u kontrolluar
se PAO



» CPA e SHBA:

» Duke pare ndryshimin e modelit te tyre, por duke mbajtur thelbin e
Auditimit, Kontabilitetit dhe Tatimeve.

» 3 opsione: Pajtueshmeéria dhe planifikimi i taksave, analiza dhe raportimi i
biznesit dhe sistemet dhe kontrollet e informacionit. Te gjitha integrojne
analizen dhe teknologjine e te dhenave.

» Theksoi sfidat e mésimdhénies mbi analizén e té dhénave

» Supe e alfabetit ne lidhje me ESG. 91% e kompanive raportojne mbi
géndrueshmerine, por vetem 51% japin ndonje siguri.

» Duke pare integrimin e ESG ne planprogramet e tyre, ICAEW kane nje
qasje te ngjashme. CAANZ ka nje zgjedhje te vegante per
gendrueshmerine



» IFAC/ICAM:

» Teknologji dhe té dhena te gjithépranishme ' — profesioni duhet te zhvilloje
kompetenca te reja

» Shumeé modele - Modeli i Liderit Parashikues, Profesional né forme T-je (e
gjere kundrejt thelle), etike ne nje epoké dixhitale

» ACCA:
» & shtytes te ndryshimit; mjedisi nje prej tyre. 50% e PBB-se varet nga
natyra.

» Konsumatoret, investitoret presin ge SME-te te adresojne
géndrueshmerine; SMP-te duhet te mésojne ta mbeshtesin kete.

» Shtate prioritetet kryesore te kontabilisteve — njera éshtée gendrueshmeria.



Modele né bollék!

» Nje numeér i madh modelesh — McKinsey ka gene i zene!

#FutureReady T-Shaped Protessional

The skills finance and accounting professionals will need in the future

and the emergence of the T-shaped professional.
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MOVING TO ANTICIPATORY
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“Upgrade the System™ “Tramsform the System”™

“Transform the Solution™
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THE COGNITIVE DOMAIN

EVALUATING

APPLYING

REMEMBERING

CREATING

ANALYZING

UNDERSTANDING

HARD TREND
EXPONENTIAL TECHNOLOGY

CLOUD VIRTUALIZATION MOBILITY ANALYTICS SOCIAL
DEEP LEARNING COGNITIVE COMPUTING AUTONOMOUS

Everything as Anytime Business Communities for
a Service (Xaa5) Anywhere Intelligence Collaboration
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} 2 Modele né bollék!
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Modele né bollék!

Begin efforts to

integrate ESG factors

into operations

Execute internal &
external reporting

[ Assurance

Identify material ESG
factors

Long-term value
creation and
business
resiliency

Mafen'a /

Strategy

Risk management

e T —

Governance

Make financing &
investment decisions

KPls, metrics &
targets
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Modele né bollék!
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Modele né bollék!

preferuara ime personale ,,,

Medalja e Arté shkon per...
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Modele né bollék!
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